[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
Gabinete do Deputado WENDELL LAGES
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N – Cohafuma - CEP: 65.071-750
Telefones: (98) 3269-3216 / 3217

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº _________, DE 2022

A Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão CONCEDE o Título de cidadão Maranhense a Euvaldo Lopes de Sousa.

Art. 1º - É concedido o Título de Cidadão Maranhense a Euvaldo Lopes de Sousa.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO “MANUEL BECKMAN” EM SÃO LUÍS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

Wendell Lages
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Nascido em São Vicente – PI, aos quatros anos mudou-se junto aos seus pais para a cidade de Floriano - PI, é o quarto da família de nove irmãos, filho de Eusebio Lopes de Sousa e Josefa Lopes de Sousa, fez o primário e o secundário na cidade de Floriano-PI, como seu pai era comerciante começou a trabalhar com ele aos 9 anos, nesta mesma cidade e aos 15 anos foi a trabalhar na farmácia Claudia, com carteira assinada de menor, na função de Office Boy e depois balconista até 1979, aos 19 anos mudou para a cidade de Teresina – PI,  aonde foi a estudar em um cursinho, neste período estudava a noite e trabalhava como vendedor de medicamentos na empresa Araruna, em 1983 foi recrutado(selecionado) pela empresa Roche de produtos farmacêuticos para trabalhar na capital São Luís – MA. Onde permaneceu até o ano de 1993, neste mesmo ano foi transferido para Imperatriz, em outra empresa, desta vez no Grupo Jorge Batista, onde permaneceu por 20 anos na função de coordenador de vendas, atualmente ainda residente em Imperatriz – MA, e é empresário no ramo de produtos farmacêuticos.

Wendell Lages
Deputado Estadual

[bookmark: _GoBack]
image1.png
o